



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO  
SECRETARIA DE FAZENDA

MEMORIAL DE CÁLCULO DAS RECEITAS

EXERCÍCIO	VALOR	METODOLOGIA	
<b>RECEITAS DE IMPOSTOS</b>			
<b>IPTU</b>			
2017	40.418.968,56	Os valores das receitas de impostos projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.	
2018	42.237.822,14		
2019	44.138.524,14		
<b>RETIDOS NA FONTE</b>			
2017	32.341.474,54		
2018	33.796.840,89		
2019	35.317.698,73		
<b>IMP. S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT SOBRE I</b>			
2017	13.251.671,06		
2018	13.847.996,26		
2019	14.471.156,09		
<b>ISS</b>			
2017	50.196.386,77		
2018	52.455.224,18		
2019	54.815.709,27		

<b>TAXAS</b>		<b>METODOLOGIA</b>
<b>TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E PREST.SERV</b>		Os valores das receitas de taxas projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	1.178.956,06	
2018	1.232.009,09	
2019	1.287.449,49	

TAXAS		METODOLOGIA
TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO COMERCIAL		<p>Os valores das receitas de taxas projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.</p>
2017	1.547.332,06	
2018	1.616.962,01	
2019	1.689.725,30	
TAXA DE APREENSÃO E DEPOSITO DE BENS MOVEIS		
2017	89.759,54	
2018	93.798,72	
2019	98.019,67	
TAXA DE LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS		
2017	469.432,79	
2018	490.557,26	
2019	512.632,34	
TAXA DE TRANSPORTE ESCOLAR		
2017	43.478,74	
2018	45.435,28	
2019	47.479,87	
TAXA DE TRANSPORTE TURÍSTICO RECREATIVO		
2017	479,29	
2018	500,86	
2019	523,40	
TAXA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO		
2017	4.062.927,09	
2018	4.245.758,81	
2019	4.436.817,96	

TAXA DE CEMITERIOS		METODOLOGIA
2017	112.125,49	Os valores das receitas de taxas projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2018	117.171,14	
2019	122.443,84	
TAXA DE SERVIÇOS URBANOS		
2017	4.361,69	
2018	4.557,97	
2019	4.763,08	
OUTRAS TAXAS		
2017	2.352.047,71	
2018	2.457.889,86	
2019	2.568.494,90	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES		METODOLOGIA
CONTRIBUIÇÃO SERVIDORES PARA O RPPS		Os valores das receitas de contribuições projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	33.756.008,00	
2018	35.275.028,36	
2019	36.862.404,64	
CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLIC		Os valores das receitas de contribuição de serviço de iluminação pública projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	15.345.666,66	
2018	16.036.221,66	
2019	16.757.851,64	
RECEITA PATRIMONIAL		METODOLOGIA
RECEITAS IMOBILIÁRIAS		Os valores da receita imobiliária projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	7.596.581,88	
2018	7.938.428,06	
2019	8.295.657,32	
RECEITAS DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS		Os valores das receitas de remuneração de depósitos bancários projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base a destinação imediata dos recursos aplicados para fins de adequação do cronograma financeiro e de desembolso.
2017	5.122.545,71	
2018	5.353.060,27	
2019	5.593.947,98	

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		METODOLOGIA
COTA PARTE FPM		Os valores da receita de FPM projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	57.122.099,45	
2018	60.292.375,97	
2019	63.638.602,84	
COTA PARTE ITR		Os valores da receita de ITR projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	172.950,72	
2018	182.549,48	
2019	192.680,98	
COTA-PARTE ROYALTES-COMPENS.FINANC.PRODUÇÃO		Os valores da receita de royalties projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	166.812.009,71	
2018	176.070.076,25	
2019	185.841.965,49	
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP		Os valores da receita do fundo especial do petróleo projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	495.701,92	
2018	523.213,37	
2019	552.251,72	
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNS		Os valores das receitas de transferências de recursos do FNS projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	68.072.591,62	
2018	71.135.858,24	
2019	74.336.971,86	
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNAS		Os valores das receitas de transferências de recursos do FNAS projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	545.951,88	
2018	570.519,71	
2019	596.193,10	

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE		METODOLOGIA
2017	38.236.374,94	Os valores das transferências de recursos do FNDE projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2018	39.957.011,81	
2019	41.755.077,34	
TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERAÇÃO - L.C.Nº 87/9		Os valores da receita do ICMS Desoneração projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	177.489,82	
2018	187.340,50	
2019	197.737,90	
FEX - AUXÍLIO FINANCEIRO FOMENTO EXPORTAÇÃO		Os valores da receita do auxílio financeiro e fomento a exportação projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	286.225,78	
2018	302.111,31	
2019	318.878,49	
AUXÍLIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS		Os valores da receita de auxílios financeiros aos municípios projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	1.027.914,49	
2018	1.084.963,74	
2019	1.145.179,23	
COTA PARTE DO ICMS		Os valores da receita da cota-parte do ICMS projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	118.902.242,27	
2018	125.501.316,71	
2019	132.466.639,79	
COTA PARTE DO IPVA		Os valores da receita da cota-parte do IPVA projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	19.233.781,32	
2018	20.301.256,19	
2019	21.427.975,91	

COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO		METODOLOGIA
2017	2.542.721,18	Os valores da receita da cota-parte do IPI sobre a exportação projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2018	2.683.842,21	
2019	2.832.795,45	
COTA PARTE ROYALTIES COMPENS.FINANC.PROD. PETROLEO		Os valores da receita da cota-parte do royalties estadual projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somados à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e projeção do PIB Municipal de 1,05%, conforme dados extraídos do sítio do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.
2017	8.524.324,61	
2018	8.997.424,62	
2019	9.496.781,69	
TRANSFERÊNCIAS DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE		Os valores das transferências da Secretaria Estadual de Saúde projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	7.417.209,03	
2018	7.750.983,43	
2019	8.099.777,69	
TRANSFERÊNCIAS DE RECEITAS PROVENIENTES DE MULTAS		Os valores das transferências de receitas provenientes de multas projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	1.835.964,05	
2018	1.918.582,44	
2019	2.004.918,64	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		Os valores das transferências do FUNDEB projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	139.152.200,00	
2018	145.414.049,00	
2019	151.957.681,21	
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE CONVÊNIO-FEDERAL		Os valores das transferências de recursos de convênio federal projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº
2017	2.153.169,04	
2018	2.250.061,64	

2019	2.351.314,42	4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
<b>TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DE CONVÊNIO-ESTADUAL</b>		<b>METODOLOGIA</b>
2017	585.360,93	Os valores das transferências de recursos de convênio estadual projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2018	611.702,17	
2019	639.228,77	
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>		<b>METODOLOGIA</b>
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>		Os valores das outras receitas correntes projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	25.600.185,78	
2018	26.752.194,15	
2019	27.956.042,88	
<b>RECEITA DA DIVIDA ATIVA</b>		Os valores das receitas de dívida ativa projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil e nelas ainda consideradas as atividades de melhoria da arrecadação promovidas pelo Programa Concilia.
2017	42.580.410,31	
2018	44.496.528,78	
2019	46.498.872,57	
<b>RECEITAS DIVERSAS</b>		Os valores das receitas diversas projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	2.131.369,67	
2018	2.227.281,30	
2019	2.327.508,96	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>		
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>		Não há previsão de arrecadação de receitas de capital para o período.
2017	0,00	
2018	0,00	
2019	0,00	

<b>RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>		
<b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS</b>		Os valores das receitas intraorçamentárias projetados para os exercícios de 2017 a 2019, tiveram por base o valor orçado para 2016 somado à meta de inflação projetada para o período de 4,5%, conforme Resolução nº 4.419/2015, editada pelo Banco Central do Brasil.
2017	27.312.120,00	
2018	28.541.165,40	
2019	29.825.517,84	
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>		
<b>DEDUÇÕES DO FUNDEB</b>		Os valores arrecadados com a dedução do FUNDEB tiveram por base a contribuição de 20% sobre as receitas advindas das transferências constitucionais, incidentes na formação do referido Fundo.
2017	(29.134.319,59)	
2018	(30.751.274,33)	
2019	(32.457.970,06)	

---

SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA  
 AXILES FRANCISCO CORREA  
 C.P.F.: 047.098.377-91